

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या3436 :

दिनांक 20 मार्च,2025

आंध्र प्रदेश में राष्ट्रीय गैस ग्रिड के अंतर्गत परियोजनाएं

†3436. श्री बी.के. पार्थसारथी :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश से होकर गुजरने वाली कितनी परियोजनाओं को राष्ट्रीय गैस ग्रिड के अंतर्गत सम्मिलित किया गया है;
- (ख) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान इन परियोजनाओं की वर्षवार प्रगति क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान इन परियोजनाओं के लिए संवितरित निधि का वर्षवार और परियोजनावार व्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने इन परियोजनाओं को पूरा करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से(घ): प्राकृतिक गैस पाइपलाइन विद्याने का कार्य पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों के माध्यम से किया जाता है। दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार, देश भर में कॉमन करियर, स्पर लाइन, टाई-इन संबंधित, समर्पित पाइपलाइन सहित लगभग 24,945 कि. मी. प्राकृतिक गैस पाइपलाइन (एनजीपीएल) नेटवर्क प्रचालनरत है और 10805 कि.मी. पाइपलाइन निमाणीधीन हैं।

राष्ट्रीय गैस ग्रिड के तहत आन्ध्र प्रदेश राज्य से होकर गुजरने वाली एनजीपीएल के ब्यौरे और इन परियोजनाओं के पूरा होने की समयसीमा अनुलग्नक में दिए गए हैं। इन परियोजनाओं के विकास के लिए अपेक्षित निधियां प्राधिकृत कंपनियों द्वारा तय किए जाते हैं।

अनुलग्नक

“आंध्र प्रदेश में राष्ट्रीय गैस ग्रिड के अंतर्गत परियोजनाएं” के संबंध में दिनांक 20.03.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3436 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

क. पूर्णतः चालू प्राकृतिक गैस पाइपलाइनें

क्र. सं.	प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों का नाम	प्राधिकृत कंपनी	प्राधिकरण की तारीख	प्रामाणिक लंबाई (कि.मी.)	प्रचालन की लंबाई (कि.मी.)	जिन राज्यों से पाइपलाइन गुजरेगी
1	काकीनाडा-हैदराबाद- उरण - अहमदाबाद (पूर्व पश्चिम पाइपलाइन)	पीआईएल	21.06.2019	1,459	1483	आंध्र प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र, तेलंगाना और कर्नाटक
2	केजी बेसिन नेटवर्क	गेल	12.05.2010	878	865	आंध्र प्रदेश

ख. आंशिक रूप से चालू प्राकृतिक गैस पाइपलाइनें

क्र. सं.	प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों का नाम	प्राधिकृत कंपनी	प्राधिकरण की तारीख	प्रामाणिक लंबाई (कि.मी.)	प्रचालन लंबाई (कि.मी.)	समापन की लक्षित तारीख	जिन राज्यों से पाइपलाइन गुजरेगी	टिप्पणी
1	मल्लावरम - भोपाल - भीलवाड़ा - विजयपुर (एमबीबीबीपीएल)	जीआईटीएल	07.07.2011	1,881	365	मार्च 2020 (परियोजना आंशिक रूप से चालू हो चुकी है)	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र, एमपी, राजस्थान, गुजरात	जीआईटीपीएल ने रामगुंडम (तेलंगाना) में स्थित आरएफसीएल की उर्वरक संयंत्र को जोड़ने के लिए कुचनपल्ले, जिला पश्चिमी गोदावरी (आंध्र प्रदेश) से 365 किलोमीटर लंबी पाइपलाइन बिछाई थी। बिछाई गई पाइपलाइन का लगभग 68 किलोमीटर हिस्सा आंध्र प्रदेश से होकर गुजरता है।

क्र. सं.	प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों का नाम	प्राधिकृत कंपनी	प्राधिकरण की तारीख	प्रामाणिक लंबाई (कि.मी.)	प्रचालन लंबाई (कि.मी.)	समापन की लक्षित तारीख	जिन राज्यों से पाइपलाइन गुजरेगी	टिप्पणी
2	एन्नोर-तिरुवल्लूर-बैंगलुरु-पुडुचेरी (ईटीबीपीएल)	आईओसीएल	10.12.2015	1,431	1080	मार्च, 2025	तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, केंद्र शासित प्रदेश पुडुचेरी	ईटीबीपीएल का 115.2 किलोमीटर हिस्सा आंध्र प्रदेश में पड़ता है जो चिन्तूर और तिरुपति दो जिलों से होकर गुजरता है। इस खंड को चालू कर दिया गया था और दिनांक 26.05.2022 को राष्ट्र को समर्पित कर दिया गया था।

ग. निर्माणाधीन कॉमन करियर प्राकृतिक गैस पाइपलाइनें

क्र. सं.	प्राकृतिक गैस पाइपलाइनों का नाम	प्राधिकृत कंपनी	प्राधिकरण की तारीख	प्राधिकृत लंबाई (कि.मी.)	समापन की लक्षित तारीख	जिन राज्यों से पाइपलाइन गुजरेगी
1	एन्नोर - नेल्लोर	जीटीआईएल	02.12.2014	220	अप्रैल 2020 (दिनांक 20.10.2022 के आदेश द्वारा प्राधिकरण रद्द कर दिया गया था जिसे एपीटीईएल द्वारा दिनांक 04.10.2023 के निर्णय द्वारा रद्द कर दिया गया है)	आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु
2	काकीनाडा-विजयवाडा-नेल्लोर	आईएमसी	19.02.2018	667	मार्च 2024 (इसमें कोई प्रगति नहीं हुई है तथा मामला बोर्ड के विचाराधीन है)	आंध्र प्रदेश
3	श्रीकाकुलम-अंगुल	गेल	23.07.2019	690	जून, 2025	आंध्र प्रदेश, ओडिशा

(स्रोत: पीएनजीआरबी)
